
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE DELIBERA N. 53 DEL 23.01.2026 AVENTE AD OGGETTO 
“AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 
36/2023, PER MESI UNO, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA NELLA 
SPECIALITÀ DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA PRESSO I PP.OO. DI DOMODOSSOLA 
E VERBANIA – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE”.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC “Logistica e Servizi Informatici” 
di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12.05.2017 e 
modificato con delibere n. 65 del 28.01.2020 e n. 555 del 25.06.2025. 

Premesso che:

- con Delibera n. 37 del 20.01.2026 veniva autorizzata la contrattazione per l’affidamento 
diretto, per mesi uno, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del 
contratto avente ad oggetto il servizio di assistenza medica nella specialità di ostetricia e 
ginecologia presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola, applicando le tariffe individuate 
dalle linee guida adottate con Decreto del Ministero della Salute del 17.06.2024 che 
prevede, per il servizio di guardia attiva, la somma di € 75,00 e, per il servizio di pronta 
disponibilità, la somma di € 43,75, IVA esenti ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972;

- con nota prot. n. 4240 del 21.01.2026, Medical Line Consulting S.r.l., con sede legale in 
Roma, Via Boncompagni, n. 21, 00187 – Partita IVA 10237111009 – l’operatore economico 
individuato l’affidamento diretto del servizio testé citato – rappresentava le proprie difficoltà 
ad erogare il servizio alle tariffe sopraindicate, considerando il breve arco di tempo 
intercorrente tra l’affidamento e l’inizio dell’esecuzione delle prestazioni richieste;

- in ragione dell’urgenza di provvedere all’affidamento de quo, con Delibera n. 53 del 
23.01.2026 veniva rettificata l’autorizzazione a contrarre – adottata con Delibera n. 37 del 
20.01.2026 – stabilendo le condizioni economiche già in essere con l’operatore economico e 
stabilite con Determina n. 1509 del 24.10.2025, ossia, per l’attività in guardia attiva, € 
85,00, e per l’attività in pronta disponibilità, € 72,00.

Considerato che:

- le necessità della SOC “Ostetricia e Ginecologia” sono state confermate rispetto 
all’affidamento in corso e, pertanto, il fabbisogno stimato, per un periodo di mesi uno, è il 
seguente:



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 6

OSTETRICIA E GINECOLOGIA
GUARDIA ATTIVA

Medici Sede Giorni
settimanali Turni Totale ore mesi 

01

Ginecologi Domodossola da lun a dom 08:00 / 20:00
20:00 / 08:00 728

Ginecologi Verbania lun – mar - mer 20:00 / 08:00 156

PRONTA DISPONIBILITÀ

Ginecologi Domodossola da lun a dom 08:00 / 20:00
20:00 / 08:00 728

- la deroga al principio di rotazione, ex art. 49 del D. Lgs. 36/2023, trova fondamento nella 
natura strettamente temporanea e strumentale del presente affidamento ponte, volto 
esclusivamente a garantire la prosecuzione del servizio pubblico fino all’individuazione del 
nuovo contraente secondo procedure ordinarie;

- sulla scorta delle necessità e del fabbisogno rappresentati dal Direttore della SOC 
“Ostetricia e Ginecologia”, nonché, in applicazione delle tariffe concordate di € 85,00, per la 
guardia attiva, e € 72,00, per la pronta disponibilità, dall’adozione del presente affidamento 
deriverà il seguente quadro economico:

▪ costo presunto servizio affidato € 137.020,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979)
Derivante dalla moltiplicazione delle ore di guardia attiva e di pronta disponibilità, corrispondenti a ore 1612, per la 
tariffa di guardia attiva, pari a € 85,00, al fine di stabilire il valore dello scenario più oneroso per la stazione 
appaltante

▪ costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23 € 1.370,20
▪ costi gestione rischi interferenziali € 400,00  
▪ IVA su costi interferenziali € 88,00
▪ Costo contributo gare ANAC € 35,00

TOTALE € 138.913,20



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 6

Dato atto che:

- l’importo massimo presunto della procedura de qua, riferito alla durata di mesi uno, 
ammonta ad € 138.913,20 – IVA esente (e, comunque, scomputata quella dovuta per gli 
oneri che derivano dalla gestione dei rischi interferenziali);

- la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma telematica e-procurement SINTEL di 
Aria S.p.A. sul sito https://www.sintel.regione.lombardia.it/;

- l’oggetto della procedura di gara non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 
del DPCM 11.07.2018.

Ritenuto necessario, pertanto, per quanto espresso in narrativa e che qui si intende 
integralmente richiamato, integrare il quadro economico della Delibera n. 53 del 23.01.2026 
destinato all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 
servizio di assistenza medica nella specialità di ostetricia e ginecologia presso i Presidi Ospedalieri 
di Verbania e Domodossola dell’A.S.L. VCO.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, il quadro economico della Delibera n. 53 del 23.01.2026 relativo all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di assistenza 
medica nella specialità di ostetricia e ginecologia presso i Presidi Ospedalieri di Verbania e 
Domodossola dell’A.S.L. VCO;

2. di approvare il seguente quadro economico della procedura:

▪ costo presunto servizio affidato € 137.020,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979)
Derivante dalla moltiplicazione delle ore di guardia attiva e di pronta disponibilità, corrispondenti a ore 1612, per la 
tariffa di guardia attiva, pari a € 85,00, al fine di stabilire il valore dello scenario più oneroso per la stazione 
appaltante

▪ costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23 € 1.370,20
▪ costi gestione rischi interferenziali € 400,00  
▪ IVA su costi interferenziali € 88,00

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

6 di 6

▪ Costo contributo gare ANAC € 35,00

TOTALE € 138.913,20

3. di dare atto che la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma telematica SINTEL e-
procurement sul sito https://www.sintel.regione.lombardia.it/;

4. di stabilire che l’A.S.L. VCO, nel caso di interventi normativi nazionali o regionali ovvero di 
disposizioni da parte di Autorità competenti in relazione alla definizione di parametri o di 
direttive in riferimento al servizio in oggetto, si riserva di modificare in tutto o in parte il 
contratto discendente dall’aggiudicazione della presente procedura;

5. di stabilire, altresì, che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
contratto, ovvero di modificarlo come da clausole che saranno meglio dettagliate nel capitolato 
prestazionale, nel caso di intervenute modifiche nell’assetto dell’organizzazione aziendale 
ovvero di emanazione di nuove disposizioni normative atte a regolamentare, ai sensi 
dell’articolo 3 del D.L. 34 del 30.03.2023, i servizi de quo;

6. di dare mandato alla SOC “Affari Generali, Legali ed Istituzionali” di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10/1995, e s.m.i.;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
integrare il provvedimento in argomento.

https://www.sintel.regione.lombardia.it/

		2026-02-18T13:54:26+0000
	Barbara Buono


		2026-02-19T17:17:55+0000
	Daniela Kozel


		2026-02-19T17:23:43+0000
	Francesco Cattel




